propaganda eleitoral extemporânea e antecipada, sob o 

número processual 0001118.2012.605.0048, sendo que o mesmo 

foi condenado liminarmente, para que de forma imediata 

retirasse todos os adesivos dos carros, e no mérito houve 

condenação pecuniária no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais) bem como multa diária de R$ 2.000,00 (dois mil 

reais) de forma majorada. Fora interposto embargos de 

declaração, sendo que o mesmo não foi conhecido, em virtude 

da intempestividade. 

A decisão no mérito dessa questão 

processual se encontra descrita abaixo. 

POSTO ISSO, julgo parcialmente procedente 

a representação para condenar o 

representado ISAAC CARVALHO, nos termos do 

art. 36, § 3º da lei nº 9.504/97, multa no 

valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Ao Cartório para que calcule a multa 

diária imposta desde o dia imediatamente 

posterior à intimação da decisão liminar, 

devendo intimá-lo para pagar a multa 

calculada em 30 (trinta) dias, pena de que 

seja considerada dívida líquida e certa